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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Giải cờ vua thiếu nhi Việt Nam  
năm học 2025 - 2026 

--------------- 
 

 Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 - 
2026; nhằm phát triển phong trào thể thao trí tuệ, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh 
cho thiếu nhi trong các trường học trên cả nước, Hội đồng Đội Trung ương ban 
hành kế hoạch tổ chức Giải cờ vua thiếu nhi Việt Nam năm học 2025 - 2026, cụ 
thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm cụ thể hoá Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ 
Việt Nam” giai đoạn 2022 - 2030, được ban hành theo Quyết định số 1314/QĐ-
TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Tạo sân chơi trí tuệ, bổ ích nhằm rèn luyện tư duy logic, phát triển khả 
năng sáng tạo và tính kỷ luật cho thiếu nhi. Đồng thời, phát hiện và bồi dưỡng 
năng khiếu cờ vua, bổ sung lực lượng vận động viên trẻ, góp phần phát triển phong 
trào thể thao của đất nước. 

3. Tăng cường sự phối hợp của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh với gia 
đình, nhà trường và xã hội nhằm hỗ trợ, đồng hành, tạo môi trường để các em thi 
đua học tập, phát triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, thông qua các hoạt động 
học tập, sinh hoạt và vui chơi giải trí. 

4. Giải cờ vua phải được tổ chức từ liên đội, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 
tạo điều kiện thuận lợi để mọi đối tượng thiếu nhi đều được tham gia. 
 II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, BẢNG THI ĐẤU, PHẠM VI TỔ CHỨC 
 1. Thời gian: Từ tháng 10/2025 đến tháng 6/2026.  

- Phát động và đăng ký, tập huấn tham gia giải đấu: Tháng 10, 11/2025. 
- Vòng cấp trường: Tháng 10/2025 - 01/2026. 
- Vòng cấp tỉnh: Tháng 02 - 6/2026. 
- Vòng chung kết toàn quốc: Tháng 6/2026. 

 2. Đối tượng tham gia: Là thiếu nhi Việt Nam, có độ tuổi từ 6 đến 15 (từ 
lớp 1 đến lớp 9) đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở hoặc bậc 
Tiểu học, Trung học cơ sở trong các trường liên cấp; các Câu lạc bộ Cờ vua tại 
các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi trên cả nước. 
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 3. Bảng thi đấu 
- Giải cờ vua được chia thành 10 bảng trong đó từ bảng 1 đến bảng 9 dành 

cho các em chưa từng đạt huy chương cá nhân, đồng đội ở các giải cấp Quốc gia 
do Cục Thể dục thể thao tổ chức và giải quốc tế tính đến trước ngày 01/9/2025; 
bảng 10 dành cho các em đã từng đạt huy chương cá nhân, đồng đội ở các giải 
cấp Quốc gia do Cục Thể dục thể thao tổ chức và giải quốc tế. 

- Các bảng được chia theo khối lớp, cụ thể như sau: 
+ Bảng 1: Học sinh khối lớp 1 

 + Bảng 2: Học sinh khối lớp 2 
 + Bảng 3: Học sinh khối lớp 3 
 + Bảng 4: Học sinh khối lớp 4 

+ Bảng 5: Học sinh khối lớp 5 
+ Bảng 6: Học sinh khối lớp 6 
+ Bảng 7: Học sinh khối lớp 7 
+ Bảng 8: Học sinh khối lớp 8 
+ Bảng 9: Học sinh khối lớp 9 
+ Bảng 10: Dành cho các em thi đấu chuyên nghiệp. 
4. Phạm vi tổ chức: Toàn quốc. 

 III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA 
 1. Đăng ký tham gia 

- Thời gian đăng ký tham gia: Đến hết ngày 30/11/2025. 
- Thiếu nhi đăng ký tham gia thi đấu trên nền tảng website của Thiếu nhi 

Việt Nam tại địa chỉ: giaicovua.thieunhivietnam.vn (Ban Tổ chức không tiếp 
nhận đăng ký, tư vấn, thu lệ phí trên tất cả nền tảng khác ngoài địa chỉ trên). 

- Sau khi đăng ký thành công, thiếu nhi được làm quen, luyện tập và thi đấu 
trực tuyến với ChessGPT giúp đánh giá năng lực để xét điều kiện tham gia Giải 
đấu ở cấp liên đội. 

- Lệ phí tham gia thi đấu: 200.000 đồng/thí sinh (Hai trăm nghìn đồng). Lệ 
phí này chỉ nộp một lần cho toàn giải đấu. Ban Tổ chức chỉ thu lệ phí đối với 
những thí sinh đủ điều kiện thi đấu. Thí sinh đăng ký tập luyện hoàn toàn miễn 
phí trên hệ thống. 

- Ban Tổ chức công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện tham gia thi đấu tại 
địa chỉ duy nhất: giaicovua.thieunhivietnam.vn chậm nhất vào ngày 30/11/2025.  

2. Vòng cấp trường 
- Thời gian: Từ tháng 10/2025 đến tháng 01/2026. 
- Thiếu nhi đủ điều kiện tham gia vòng cấp trường sẽ được giáo viên làm 

Tổng phụ trách Đội hoặc cán bộ giáo viên của nhà trường được phân công phụ 
trách hướng dẫn tham gia thi đấu trực tuyến trên nền tảng phần mềm thi đấu 
chuyên dụng do Ban Tổ chức cung cấp. 
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- Căn cứ vào thành tích, điểm thi đấu, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 500 thí sinh 
xuất sắc nhất tham gia vòng cấp tỉnh, trong đó mỗi bảng lựa chọn 50 thí sính. 
 3. Vòng cấp tỉnh 

- Thời gian: Từ tháng 02 - 6/2026. 
 - Căn cứ vào kết quả lựa chọn tại vòng cấp trường, Ban Tổ chức sẽ phối 

hợp với Hội đồng Đội cấp tỉnh để tổ chức vòng cấp tỉnh. 
- Vòng cấp tỉnh được tổ chức tập trung để xếp hạng Nhất, Nhì, Ba theo các 

bảng đấu và lựa chọn 14 thí sinh xuất sắc nhất bao gồm: 01 Nhất và 04 Nhì có thành 
tích cao nhất để tham dự vòng chung kết toàn quốc. 

- Kết thúc vòng thi cấp tỉnh, Ban Tổ chức lựa chọn 500 thí sinh xuất sắc nhất 
để tham gia vòng chung kết toàn quốc, trong đó 476 thí sinh được lựa chọn từ vòng 
thi cấp tỉnh, 24 thí sinh còn lại căn cứ vào kết quả thực tế Ban Tổ chức sẽ phân bổ 
cho các đơn vị có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất và khách mời giao lưu. 

- Đội tuyển cấp tỉnh chọn cử 06 thí sinh trong danh sách tham gia vòng 
chung kết toàn quốc để luyện tập và thi đấu trình diễn hạng mục cờ vua vận động.  

4. Vòng chung kết toàn quốc 
- Thời gian: Tháng 6/2026 (dự kiến tổ chức tại Festival thiếu nhi toàn quốc 

năm 2026). 
- Vòng chung kết toàn quốc được tổ chức tập trung để xếp hạng trao huy 

chương Vàng, Bạc, Đồng theo các Bảng đấu và lựa chọn 10 thiếu nhi đạt danh 
hiệu tài năng trẻ dành cho đối tượng thiếu nhi ở mỗi Bảng đấu. 

- 34 đội tuyển cấp tỉnh được chia cặp và thi đấu trình diễn hạng mục cờ vua 
vận động tại vòng chung kết toàn quốc. 

IV. GIẢI THƯỞNG  
1. Vòng cấp tỉnh: Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại vòng thi cấp tỉnh 

được Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận. 
2. Vòng chung kết toàn quốc  
- Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận cho 500 thí sinh tham gia vòng chung 

kết toàn quốc. 
- Số lượng giải thưởng chính: 40 giải (10 giải Nhất, 10 giải Nhì, 10 giải Ba 

và 10 giải Tài năng của mỗi Bảng đấu). 
- Giải thưởng mỗi bảng gồm: 
+ 01 Giải Nhất: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, huy chương 

Vàng và tiền thưởng 15.000.000 đồng. 
+ 01 Giải Nhì: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, huy chương Bạc 

và tiền thưởng 10.000.000 đồng. 
+ 01 Giải Ba: Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, huy chương Đồng 

và tiền thưởng 5.000.000 đồng.  
+ 01 Giải Tài năng: Kỷ niệm chương của Hội đồng Đội Trung ương và tiền 

thưởng 2.500.000 đồng. 
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- Căn cứ vào thực tế kết quả thi đấu trình diễn hạng mục Cờ vua vận động 
tại vòng chung kết toàn quốc, Ban Tổ chức sẽ quyết định các giải thưởng khác 
cho từng nội dung này. 

V. BAN TỔ CHỨC, TỔ TRỌNG TÀI 
1. Ban Tổ chức 
- Đồng chí Lê Anh Quân, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương, Giám 

đốc Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi Việt Nam - Trưởng ban. 
- Đồng chí Nguyễn Huy Du, Giám đốc Doanh nghiệp khoa học công nghệ 

DUCA Holding - Phó Trưởng ban thường trực.  
- Đồng chí Tô Lý Cường, Uỷ viên Hội đồng Huấn luyện Trung ương, 

Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Tổng Thư ký Giải đấu. 
- Đồng chí Nguyễn Thanh Sang, Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển 

thiếu nhi Việt Nam - Phó Tổng thư ký Giải đấu. 
- Đồng chí Vũ Văn Vỹ, Giám đốc Công nghệ Doanh nghiệp khoa học công 

nghệ DUCA Holding - Trưởng Tiểu ban Kỹ thuật. 
- Đồng chí Vũ Quang Minh, Trưởng phòng Phát triển phần mềm của Doanh 

nghiệp khoa học công nghệ DUCA Holding - Phó Trưởng Tiểu ban Kỹ thuật. 
- Đồng chí Đỗ Đức Khang, Trưởng phòng Phát triển dự án của Doanh 

nghiệp khoa học công nghệ DUCA Holding - Trưởng Tiểu ban Hỗ trợ. 
- Đồng chí Trần Thu Hằng, Phó Trưởng phòng Phát triển dự án của Doanh 

nghiệp khoa học công nghệ DUCA Holding - Phó Trưởng Tiểu ban Hỗ trợ. 
- Đồng chí Đoàn Xuân Huy, Giám đốc điều hành nền tảng số VIVINA - 

Trưởng Tiểu ban vận động nguồn lực. 
2. Tổ trọng tài 
Ban Tổ chức sẽ thành lập Ban Giám sát và mời Tổ trọng tài của từng vòng 

thi đấu bao gồm: Đại diện Ban Tổ chức, Liên đoàn Cờ Việt Nam, Hội đồng Đội 
Trung ương, Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam, đội ngũ chuyên 
gia cờ vua và Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Hội đồng Đội Trung ương 

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam làm thường trực 
tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các địa phương, đơn 
vị triển khai giải đấu. 

- Phối hợp với đơn vị đồng hành thiết kế giao diện cho website, sản xuất 
các sản phẩm, ấn phẩm tuyên truyền, bộ nhận diện; đảm bảo nguồn lực, quà tặng 
để triển khai các hoạt động theo kế hoạch. 

- Lựa chọn, thí điểm thành lập một số Câu lạc bộ cờ vua tại cơ sở. 
- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí truyền thông cho các hoạt 

động của giải đấu. 
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 2. Các tỉnh, thành phố 
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố là đầu mối chỉ đạo, triển khai và chịu 

trách nhiệm về việc triển khai giải đấu tại địa phương. 
- Cử cán bộ theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện tại địa phương và làm đầu 

mối liên hệ với Ban Tổ chức giải đấu. 
- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Đội Trung ương để xây dựng kế hoạch, 

chương trình tại địa phương cho phù hợp với tình hình thực tiễn; hướng dẫn các 
cơ sở Đội triển khai theo các nội dung của kế hoạch. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội Trung ương triển khai thí điểm xây dựng Câu 
lạc bộ cờ vua và cờ vua vận động tại địa phương. 

- Tổ chức vòng cấp tỉnh và vòng chung kết toàn quốc nếu được lựa chọn. 
3. Đơn vị triển khai 
- Công ty DUCA Holding là đơn vị triển khai các hoạt động chuyên môn 

của giải đấu, chịu trách nhiệm xây dựng vận hành website, kết nối dữ liệu, bộ 
nhận diện, hỗ trợ xử lý các vấn đề kỹ thuật, vận động nguồn lực để đảm bảo triển 
khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông cho các hoạt động của giải đấu. 
- Phối hợp với các đơn vị nhà trường, các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm 

hoạt động Thanh Thiếu nhi để tổ chức cho các thí sinh luyện tập, sắp xếp lịch thi 
đấu cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại các địa phương. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội Trung ương tổ chức thí điểm mô hình Câu lạc 
bộ cờ vua và cờ vua vận động tại một số địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải cờ vua thiếu nhi Việt Nam năm học 2025 
- 2026. Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội 
căn cứ Kế hoạch để triển khai, tuyên truyền, vận động các em đội viên, thiếu niên, 
nhi đồng tích cực tham gia giải đấu. 

Chi tiết xin liên hệ: 
- Về hướng dẫn triển khai liên hệ đồng chí Tô Lý Cường, chuyên viên Ban 

Công tác Thanh Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại 0969.878.755. 
- Về kỹ thuật và chuyên môn liên hệ: Anh Nguyễn Huy Du, Giám đốc 

Công ty DUCA Holding, điện thoại 098.115.6888. 
 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 
- Thường trực Hội đồng Đội TW (để b/c); 
- Trung tâm HT&PT TNVN (để t/h); 
- HĐĐ các tỉnh, thành phố (để t/h); 
- Các đơn vị phối hợp (để t/h); 
- Lưu VP. 

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
Lê Anh Quân 

 


